ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1017/25 MV, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a pavimentação asfáltica e instalação de
postes de iluminação pública na Avenida Contorno, no bairro Parque Laguna II.

Câmara Municipal de Formosa, 22 de Abril de 2025.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A Avenida Contorno, localizada no bairro Parque Laguna II, é uma via de grande importância para o
tráfego local e interligação entre ruas da região. No entanto, atualmente encontra-se sem pavimentação
e carece de iluminação pública adequada, o que compromete significativamente a segurança e a
qualidade de vida dos moradores e transeuntes.

A ausência de asfalto gera transtornos constantes, como poeira em dias secos e lama em períodos
chuvosos, dificultando o tráfego de veículos e pedestres. Já a falta de iluminação torna a via perigosa no
período noturno, favorecendo situações de insegurança e dificultando o trânsito noturno.

A realização da pavimentação asfáltica, juntamente com a instalação de postes de iluminação pública,
representa um avanço importante na infraestrutura urbana do bairro, promovendo segurança,
acessibilidade e valorização da área.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-22T16:32:13-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro